Ridicula est autem distinctio Ias. cùm distinguit, aut verbum, summatim profertur in materia, in qua sententia non parat plenum præiudicium, vt in Carboniano, vt tunc nō sit necessaria litis cōtestatio. Nam intelligit summatim, & quo ad probationem, & quo ad ordinem: aut vero in materia, in qua facit plenum præiudicium, vt tunc intelligat summatim quo ad probationem, non quo ad ordinem, quoniam in possessorio lata sententia non parit plenum præiudicium, cùm in diffinitiuia reparetur. glos. in l. vnic. C. si de moment. pos. Et tamen constat in possessorijs cōtestationem litis necessariā. † Tertius casus. Quoties dilatio periculum esset adlatura. Bald. in d. l. incerti. col. vij. Et hunc casum quamquam Alexander controvvertat, nos sequimur: siquidem cùm periculum est in mora legum solēnitates, & iudiciorum ordines remittantur. l. de pupillo. §. si quis riuos. ff. de no. ope. nuntiat. l. ait prætor. §. si de-

bitorem. ff. quæ in fraudem credit. Proinde tametsi iudex eum, qui verè contumax est, contumacem pronuntiare non possit, nisi prius liqueat illum esse contumacem. glos. in c. sæpè. de appell. Bar. in l. multum. ff. de cond. & demonst. & in l. hæc autem. §. j. ff. quib. ex cau. in pos. eat. Hoc verum, nisi dilatio periculū esset allatura, quia statutum fortè arctabat iudicem ad pronuntiandum. Bal. in l. falsus. col. vij. C. de furt. Quod autem obijcit Alexander facilē est refellere. Nam causa damni infecti, quāvis celeritatem desideret, & in ea lis contestetur, propter tamen nō factā contestationē periculum nullum est allatura: siquidem pro damno, pendente iudicio contingente, remedium damnū passo proditum sit. l. si finita. §. eleganter. ff. de dam. infec. Reliquos casus Riparius familiariter cōgerit, ad eum lectorem regnittimus.

HOC loco finem facere statueram tractatus nostri, possessorij, & petitorij, quandoquidē prædictis sexdecim regulis, explicata sint, breuiter, quæcūq; ad eam materiam pertinent, quæ à Bart. & ceteris hic confuse & inordinate tradita sunt: verū me rogauerunt ex scholasticis nonnulli, quibus nihil nisi cum nefario scelere nega re possum, vt quoniam de interdicto recuperandæ vnde vi, verba non semel fecerā, quot remedia ad recuperandam possessionem ab utroq; iure prodita essent, explanarem, qualeq; sit inter ea discriminem, docerem, atq; (vt mei moris esse dicebant) familiariter declararem. Quibus morem gerere, & obsequi cupiens, confessim calamum manui addidi, talemq; operam nauui, vt etiam in re, nihil sit a me prætermis sum, quod scholasticis nostris vsui & utili 40 tati esse possit. † Scire igitur debes octo potissimum auxilia à iure tam ciuili, quam pontificio, ad recuperandam possessionē prodita fuisse, quæ Specul. congerit in tit. de restit. spol. §. j. Primum est, interdictum vnde vi, quo sic edixit prætor: Vnde tu illum vi deieciſti, aut familia tua deieciſt, de eoq; quod ille tunc ibi habuit, tantummodo intra annum, post annum vero de eo, quod ad eum, qui vi deiecerit, peruererit, iudicium dabo. l. j. in princ. ff. de vi & vi armata. Loco cuius interdicti utilis actio hodie proponitur. §. fin. de interdict. quæ ab Accurs. ceterisq; interpretibus illic, & in locis communibus actio in factum appellatur. Secundum remedium, est iudicis officium. l. Aquilus Regulus. in fi. ff. de donat. Accurs. in l. & non tantum. ff. de petit. hæred.

Dissoluta  
Alex. ratio.

Elegas ratio

xvj. regula.

Ineps Ias.  
distinctio.

Si periculum  
est in mora,  
legum solē-  
nitates remit-  
tuntur.

Tres casus  
excepti.

Remedia ad  
recuperandā  
possessionem  
prodita plu-  
ria.

Interdictum  
unde ui.

Officium ius-  
dicis.

c. Sæpè de re  
stit. spoliato.

Canon. reintegranda.

1. Si quis in  
tantam.

Edictum di-  
ui Marci.

1. Cūm quere-  
batur.

1. Si coloni.

hæred. quo expulsus benignè à iudice pe-  
tit, vt ea possessio, quæ à violēto inuasore,  
aut eius hærede possideri reperitur, sibi re-  
stituatur. c. quia V. de iud. c. bona memoriæ.  
extra de appell. Tertium est c. sæpè. de  
restit. spoliat. quo expulsus, aut spoliatus  
non tantum ab eo rem recuperat, qui vim  
intulit, sed etiam ab eo, qui scienter à violē-  
to inuasore rem recepit. Quartū est, quod  
ex can. reintegranda. iij. q. i. nomē desum-  
psit, eo Ioānes pontifex Romanus, ad Za-  
chariam archiepiscopum scribens, reintegranda  
esse omnia spoliatis vel electis epi-  
scopis, & in eo loco, vnde abscesserāt, fun-  
ditus reuocanda, quacunq; conditione tē-  
poris, aut captiuitate, aut dolo, aut violen-  
tia maiorum, & per qualcunq; iniustas cau-  
fas res ecclesiæ vel proprias, id est, suas sub-  
stantias perdidisse noscuntur, voluit. Qua-  
propter si quis sacerdotio spoliatus repe-  
riatur, conditione ex canone, reintegranda,  
restitutionem petet, possessione tamen  
prius & detectione probata. c. consulta-  
tionibus. de offic. deleg. Quintum est, con-  
stitutionis si quis in tantam. C. vnde vi.  
quod locum habet, cūm possessionem rei  
mobilis, aut immobilis, quis vi occupat,  
aut inuidit, dominum nempe rei, si tamen  
dominus erat, amittit, restituta possessio-  
ne spoliato. Quod si res aliena erat, rem re-  
stituit, & ultra in rei estimatione condēna-  
tur. Sextum remediu, est edictu diui Mar-  
ci, quo cautū est, vt creditores, si quas pu-  
tant habere petitiones, actionibus experiā-  
tur, alioquin si res debitorum temerē inua-  
serint, rem acceptam restituunt, & ius cre-  
ditō amittunt. l. extat. ff. quod me. cau. l. cre-  
ditores. ff. ad legem Iul. de vi p[ro]l[icitu]r. Sane  
dixi temerē, quoniam secus, si iudicis au-  
thoritate, aut pacti, veluti, quia partes pe-  
pigissent, vt non soluto debito creditor, pos-  
sessionem debitoris ingredi liceret. l.  
iij. C. de pignor. Septimum est constitu-  
tio. l. cūm quærebatur. C. vnde vi. quæ (vt  
Bald. illuc docet) una est ex quinquaginta  
decisionibus Iustiniani, in eum producta,  
qui rem immobilem vacātem authoritate  
propria occupauit. Octauum est l. si colo-  
ni. de agrico. & censit. lib. xij. C. quod pro  
rebus animatis, quarum possessionem per-  
didimus, vt nobis restituatur, cōpetit, de-  
clarat Panor. in c. sæpè. col. ij. alleg. Cæte-  
rū in quibus hæc inter se differant, cūm  
ex prædictis non plane liqueat, specialius  
tractandum veniret, sed quoniam singula  
repetere oblongum esset, de interdicto  
vnde vi, duntaxat verba faciam: vt autem